

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 12 kor. Fél évre 6 kor. Negyed évre 3 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyilt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Árszabály szerint számíttatnak. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányos áron eszközöltetnek. Nyilttér petít sora 40 fillér.

Balassa-Gyarmat, 1902. július 19.

Az adókvétő bizottságok működésben vannak. Alapját ennek a működésnek a pénzügyigazgatóság által kidolgozott javaslat és előirányzat képezi. Láttuk és megolvastuk ezeket az előirányzatokat s látva azoknak teljesen rendszeretlen voltát, nyomban tisztába voltunk azzal, hogy a pénzügyi hatóságok közegeinek szeméi előtt csupán egyetlen, kizárólagos cél: az adóemelés lebegett. Az azután: méltányos, jogos és igazságos-e ez az adóemelés, mellékkérdés, az egyedül a szegény adózókra tartozik, de a pénzügyi hatóságra nem.

A javaslatok betekintése után, midőn azt látjuk, hogy a multhoz képest 30–40 %-kal magasabb összegű tételek fordulnak elő abban, az első pillanatban abban a boldogító hitben ringathatnók magunkat, hogy ime rövid három esztendő alatt a vagyonosodás óriási mértékben haladt előre, hogy e progressiv haladás mellett néhány esztendő múlva már nem is lesz közöttünk szegény ember s millió számra szeljük le nagy kényelemmel a szelvényeket, akár csak az amerikai nábobok. Három esztendő alatt 40%-kal emelkedni a vagyonosodásnak s az adóképeségnek, bizony nem utolsó dolog s ha így haladunk a következő három év alatt, a vagyonosodás már 80% lesz s bekövetkezik mindnyájunk számára az aurea aetas, az arany esső.

Nem tudjuk s nem is kutatjuk: micsoda basison, micsoda adatok alapján épült fel a bizottság előtt fekvő javaslat, szerzett-e a praeliminaris hatóság magának alapos tájékoztatást az adófizetők adóképeségéről s ki volt az a finantz genie, a ki a hatóságnak az adatokat szolgáltatatta? Ennek kutatása nem tartozik reánk, mi csak is az eredménnyel foglalkozunk, ez az eredmény pedig nemcsak rossz, de az emelés és annak foka tekintetében semmiféle jogos alappal nem bír.

Mert ugyan-ugyan ki hinné már el azt, s ki tekinthetné jogosnak azt az állítást, mely olyasmit tartalmaz, hogy ebben a szegény országban, annyi gazdasági s egyéb csapás és kalamitás után, melyeken roppant erőfeszítéssel, vezetések és vergődések árán küzdhetne keresztül magát, az adóképeség a III. osztályú kereseti adót fizetőknel 40%-kal emelkedett? Bizonyára senki. Ez egy nagy és kiszámíthatatlan következményű tévedés, melyet a javaslattevő közegeknek elkövetniök nem szabad. Nem teszi e tévedést kisebbé az sem, hogy a praeliminált összeg általában s végeredményében nem üti meg a 40%-kos emelkedést, mert az előírás igazságtalan volta nem ebben, hanem az egyes tételekben keresendő. A nagy perzent emelkedéssel sujtott adófizetőre nézve az előirányzatot csöppet sem teszi igazságossá az, hogy a végösszeg nem ugyan-

azon foku perzenttel, hanem csak is csekélyebbel haladja meg a multat. Nem teheti igazságossá már azért sem, mert a multnak tételei nem apasztattak, hanem egész összegükben fentartattak.

A javaslat érzéketlenül surran át gazdasági, kereskedelmi, ipari viszonyainkon s azon a nagy küzdelmen, melyet a szellemi tevékenység terén működő adófizetőknek óriási erőfeszítéssel végig harcolniok kell. A javaslat nem tudja, vagy tudni nem akarja, hogy e téren az élet, a közviszonyok, maga a törvényhozás nem kiterjesztőleg, hanem megszorítólag hatnak. Ma az orvos, ügyvéd stb. sokkal nehezebben keresi meg kenyerét, mint azelőtt. Nyiltan áll s köztudomásu, hogy p. o. az ügyvéd tevékenységi köre szűkebbé lett, s egyre szűkül, a minek természetes következménye az, hogy jövedelme is egyre apad és csökken. A logica most már az lenne, hogy az adóalap alábbszállítása szabja meg az adó menyiségét, — azt a logikát azonban, mely homlokegyenest ellenkezőleg működik s ügyet sem vetve a megszorító s apasztó intézkedésekre, 40%-kal rohan előre az adójavaslattal, bizonyára senki sem érti, de mindenki elítéli.

Ez az eljárás nem megnyugvást, de megütközést kelt s nem csoda, ha a javaslattal szemben az adófizetők között az elégtelenség oly nagy foku, minő eddig még sohasem volt.

Közigazgatási bizottsági ülés.

Közigazgatási bizottságunk jul. 15-én tartotta rendes havi ülését Török Zoltán főispán elnökelete alatt, melyen a választott bizottsági tagok közül gr. Almásy Kálmán gr. Degenfeld Lajos, Laszkáry Gyula, és Szgyvári Pál voltak jelen. Elmaradásukat kimentették: gr. Forgách Antal, Hanzély Gyula, Scitovszky János, Sréter Alfréd, Szakall Barna, és Szilárdy Ödön, bizottsági tagok.

Az ülés első tárgyát képezte az alispán havi jelentése. A jelentés szerint a belügyminiszter jóváhagyta a vármegyei elemkórházra megszavazott 450,000 koronát kölcsön felvételéről hozott vármegyei határozatot: ennek alapján az ügy további intézésével a közgyűlésileg meghatalmazott alispán a pályázatot közzétette, a jul. 8-kára lezárt pályázat igen kedvező eredménnyel folyt le, amennyiben a 298.208 kor. vállalati összegből tetemes (9-11%-toli) engedmények történtek a pályázók részéről. Az elmeógyógyosztály inposans épületét még ez évben tető alá kell venni s a jövő év szept. okt. hónapjaiban teljesen át kell adni. A vállalati szerződés még e hónapban megtartandó rendkívüli közgyűlésen fog bemutatattatni. Az alispáni jelentés kiterjeszkedett arra is, hogy az 1901. évi decz. 17-én megtartott tisztújító közgyűlésen a szolgabírák választási aktusát, br. Jeszenszky Sándor felebezése folytán a belügyminiszter megsemmisítette. Az ügymenet azonban ezáltal hátrányt nem szenvedett, mert a szolgabírói állásokat a főispán helyettesítések által töltötte be. A választások legközelebbi rendes közgyűlésen (okt. hó első felében) fognak megejtetni.

Az alispáni jelentés, mely a közbiztonsági

továbbá az egészségügyi viszonyokat is felölelte, tudomásul vétetett.

A kivételes nősülési engedélyek iránt kiadott 29 kérvény kedvező elintézésben részesült.

Az ecsegi rabbinatusnak Lőrinczi községbe leendő áthelyezését pártolólág terjeszti fel a bizottság a kultuszminiszterhez.

A nógrádvármegyei községi és körjegyzői egyesület azon kérvényére, hogy az anyakönyvi teendőkkel megbízott jegyzők jutalomban vagy tiszteletdíjban részesítenek, méltányolta a bizottság és miután körülbelül 46 anyakönyves jegyzőnk semmiféle, vagy igen csekély állami díjazásban részesül, felir a bizottság a belügyminiszterhez, hogy méltányos tisztelet díjakat állapítson meg.

Az úladó leirási kérvényeket kezdvezen intézték el.

Gyámügy. A jelentés szerint a beadványok száma jul. 1 ig 18805. Ebből elintéztetett 16500, hátralék 2305. A gyámpénztárban ezidőszent összesen 1.686,562 k. pénz és pénzérték kezeltek. A jelentést, valamint a 2-ik negyedévről szóló jelentést tudomásul vették, utóbbit felterjesztik a belügyminiszterhez.

Varbón találhatók oly emberek, akik 30 ft kölcsön után évenként 2 kila búzát zsarolnak az adósoktól s általában az a panasz fordult elő, hogy a jelzett községben rendszeres uszora-üzem uralkodik. Már egyszer történt ebben a dologban vizsgálat, de ezt a vizsgálatot a bizottság hiányosnak találta s most újabb behatóbb és szigorubb vizsgálatot rendelt el, hogy eleje vételessék a társadalom eme rákfenéjének Varbón is. A vizsgálat fogantatásával Hanzély Márton árvaszéki elnök, bizottsági tag és a járási főszolgabíró küldettek ki.

Tanügy. A kir. tanfelügyelő jelentése szerint az ovodákban, mint ezt már lapunkban is jeleztük, — a szünetidő akként állapítottak meg, hogy azok legfeljebb egy hónapig és pedig téli hónapokban tartassanak. Jelenti továbbá a tanfelügyelő, hogy a vallás- és közoktatásügyi miniszter utasította S.-Tarját, hogy törvényes kötelességének feleljen meg s a polgári iskolát létesítse. Végül Svetz Vilmos tanfelügyelő számot adott az iskolalátogatásokról.

Sztankay Miklós tanítónak megengedtetik, hogy a kántori teendőket is végezhesse.

Felhívás bocsáttatik ki az 1901—1902. évi tanügyi statisztikai adatok beszolgáltatására.

A zlatnói társulati elemi iskola nyilvánossági jogot nyer; kimondatott azonban, hogy a tanfelügyelő kizárólag magyar legyen.

Bemutatta a kir. tanfelügyelő Wlassics, kultuszminiszterünknek lapunk mult számában is közölt s a magyar nyelv tanításának szigorú ellenőrzésére vonatkozó rendeletét. A bizottság ezt tudomásul vette s kimondotta, hogy az ellenőrzés tekintetében a tanfelügyelőt hatóságilag is támogatni fogja.

A b.-gyarmati polgári leány iskola építése ügyében B.-Gyarmat város azon kérelmét, hogy a vallás és közoktatásügyi miniszter álljon el azon kívánságtól, hogy az épületben lakás az igazgató számára rendeztesse be, — a bizottság méltányosnak találta, s mert ez a pótépitkezés közel 13 ezer korona többlet kiadást vonna maga után, a város kérvényét pártolólág terjeszti fel. A miniszter által elrendelt többi pótépitkezést a város teljesíteni fogja.

A **patvarczi ovoda** ügyében erőlyes intézkedést tett a bizottság, ugyanis, miután az ovoda épülete már évek előtt elkészült, be is van rendezve s az újabb felszámítás szerint a néhai Jezerniczky Katalin fele alap immár 21 ezer koronát meghaladja. A minek 4-5 % pénzintézet évi kamatai az óvó fizetését s a község 3 % tóli csekély hozzájárulásával a fentartási

költségeket biztosítják, a járási főszolgabíró utasította a bizottság, hogy az ovodát nyissa meg, az ovi állásra a patvarci ovi felügyelő bizottság közbejöttével pályázatot hirdessen.

Kemény Gábor b.-gyarmati állami elemi iskolai igazgató maga ellen fegyelmi eljárást kér. Tisztázni kívánja magát egy némely igaztalan titkos vádaskodás ellen. A kérelemnek helyt adott a bizottság s a vizsgálattal a szolgabíró bízta meg.

Pénzügy. A pénzügyigazgató jelentése szerint az összes adóelőirányzás volt a múlt évi 408,286 k. 73 f. hátralékkal együtt: 1,575,051 kor. 89 f. Lerovatott f. évi június hó végéig 753,254 k. 74 fillér. Hátralék szerint: 821,797 kor. 25 fillér. Ezen nagy hátraléknak természetesen az az oka, mert az adóvégrehajtás szünetel. Mind ennek dacára az állapot 4209 koronával kedvezőbb a tavalyinál.

Ezen jelentés után egy csomó behajthatatlan adót irt le a bizottság.

Börtönügy. A b.-gyarmati kerületi és törvényszéki fogházban a rend és tisztaság kifogástalannak jelentetett be. A letartóztatottak száma csökkent. El van zárva 96 férfi és 12 nő, összesen 108. (20—25 év előtt háromszázakra ment a rabok létszáma.) A rabok havi keresménye 165 k., ebből az államé 109 k., a raboké 56 k. A rab élelmezés a múlt hónapban 1170 koronába került. A jelentést tudomásul vették.

Egészségügy. A főorvos jelentése miszerint az egészségügy eléggé kedvező volt június havában.

A közlekedésügyi kedvező jelentést tudomásul vették.

A jövő ülés határnapját augusztus hó 2-ára tették.

Ülés vége fel 12 órakor.

A homoki szőlőket pusztító zöld cserebogár irtásáról.

Nógrádvármegye, kivált Balassa-Gyarmat környéke homoki szőlőiben mutatkozott a múlt év nyara derekán a zöld cserebogár, a mely előbb a szőlő felsőbb, majd később az alsóbb lombzatát lerágta s azzal a szőlőtermés kellő megérését késleltette. Ez a tavalyi baj volt oka, hogy a földművelésügyi miniszter ur rendeletéből ez idén személyesen megvizsgáltam a főnebb említett szőlők egyikét-másikat, hogy győződjem meg a baj vagy, ha veszedelemről volna szó, annak méretéről.

Nem óhajtom részletesen leírni, hogy egészben véve mit tapasztaltam, hanem beérem ezuttal azzal, hogy az érdekelt homoki szőlőbirtokosoknak a keletkező baj megállítására kellő tanácsot adok.

Tudnunk kell ugyanis, hogy ez a zöld cserebogár olyan velejárója a homoki szőlőművelésnek, mint az árnyék a napfénynek.

Mikor a szőlő termőre fordul, rögtön látni benne ezt a bogarat is, a mely inkább a közönséges rózsabogárra emlékeztet, mintsem a cserebogárra. Olyan nagy, vagy valamivel kisebb, mint a rózsabogár, de háta nem lapos, hanem domboru s az egész bogár inkább gömbölyded termetű és pompás aranyzöld színű. Leginkább a hajtások hegyeit kedveli s ott a legzsengőbb leveleket eszi ki; azok elfogytával lejjebb száll s reá fanyalódik a keményebb, öregebb levélre. E munkájában azonban segédkezik már a nálánál kisebb termetű öcsse, a rezes cserebogár, a mely sárgás színű, de szintén kissé érczfényű.

A hol sok e bogár, ott egy-két hét lefolyása után lombtalanul állanak egyes tőkék; mert ha igaz is, hogy e bogarak néha a szőlő szélét, a szélső sorát kezdik ki s onnan befelé haladva eszik, kopasztják a tőkék lombját: megteszik e bogarak azt is, hogy elszélednek a szőlőben s csak itt-ott választanak ki egy-egy tőkét és ezt tessék tönkre.

Azután jellemző reája, ha fényes időben igen élénk és hogy ilyenkor zavarva, hamar szárnyra kap.

Szőlőgazdasági jelentősége pedig az, hogy ha sok van belőle, árt a szőlő termésnek, mely a lombjától megfosztott tőkén kevésbé jól érlik meg, de árt a tőke életerejének is, mert az nem érelki meg ősziig jól a fáját, s annyit szenved, hogy jövő évi hajtása véznább, gyengébb és kevesebbet terem, mint máskülönbben teremne. A zöld cserebogár a tőke életerejét nem fenyegeti, noha a földben élő pajorja rája

a szőlő gyökerét is. Az így okozott kár a már termő 4—5 éves és öregebb szőlőben még sem olyan nagy, mint a minőt a pajorok a friss ültetésben szoktak okozni.

Ezek előre bocsatása után a védekezésre nézve ajánlom, hogy kísérvék figyelemmel az érdekelt szőlősgazdák e bogarat állandóan és ha aratás kezdetén — mert ilyenkor kezd ő jelentkezni a szőlőben először — nyomát látják a szőlőben, rögtön fogjanak hozzá a kézzel való szedéséhez. A szedést azonban csak reggel 8—9 óráig lehet folytatni, a mikor még dermedt s a mikor kis zörgésre is lehullik a tőke alá teregetett ruhára, zsákra, a honnan azután petroleumozott vízbe öntendő. Ha nappal rázzuk, szintén lehullik, de mielőtt felszednők, máris elszállt, mert olyan fürge és gyors szárnyú. Azért a szőlő terjedelméhez s a bogár számához képest több munkással kell szedni. A jelentkezése első percében pedig azért szedendő, hogy megakadályozzuk a tojása letojásában s így ezzel elejét vesszük a jövő évi szaporodásának is.

A szedést pedig eleinte legalább minden másnap, későbbben minden negyed-ötöd nap folytatjuk addig, míg a bogár el nem mulik.

A szedés első éve költséges ugyan, ellenben a következő évben vagy nem kell e bogarat szedni, mert alig van belőle, vagy ha mégis akadna (ez persze az előző évi munka alapos voltától függ), a költsége már jelentéktelen. S ugyanilyen az állapot jövőben is. Azután fontos, hogy az ilyen röpdeső férget ne csak egy ember, hanem a határ összes érdekelt szomszédsága egymás javáért együttesen irtsa, hogy így a hanyag birtokos miatt ne szenvedjen a vagyonával törődő ember is.

Persze, a ki a kézzel való szedést lassunak tartja, szedesse e bogarat öreg pulykával. A szőlőbe reggelenkint és nappal behajtott pulyka mohón szedi és eszi a földre rázott cserebogarat és a pulykapásztor nem tud elég bogarat rázni, mint a mennyit ez a nagyfő szárnya-sunk el pusztítani bír. Csak arra kell ügyelni, hogy a pulyka mindég sok és friss vizet találjon, valamint hogy reggelenkint a bogárhajtsa előtt is szemes eleséget kapjon, hogy a sok bogarat azután jól megemészthesse.

És biztosítom az érdekelt szőlőbirtokosokat, hogy így, vagy úgy eljárva, feltétlenül megmenethetik szép szőlők termését és nem lesz szükség, hogy egyéb és költségesebb eljárástól várják boldogulásukat. Kivánom is, hogy intő szavamat saját érdekükben fogadják meg.

B.-Gyarmaton, 1902. évi július 17.

Jablonowski József,
a m. kir. áll. Rovartani Állomás
főnöke.

Nógrádvármegyei Gazdsági Egyesület köréből.

A N. G. E. a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás sikere érdekében, nagy buzgalmat fejt ki vármegyénkben is. Legközelebb lelkes felhívást intézett az összes előjáróságokhoz, ezenkívül a körjegyzőkhöz. A körjegyzőkhöz intézett felhívás a következő:

Tisztelt Körjegyző Úr!

A kiállítások és különösen a mezőgazdasági jellegű kiállításoknak főrészt az az egyedüli céljuk, hogy a szemléltetésre bemutatott produktumok minősége és mennyiségre, helyes csoportosításban feltüntetve mezőgazdasági haladásunkat abból mélyreható tanulságokat meríthessünk a gazdaközönség.

Ez a cél, a mely fejlődésünk szempontjából rendkívül nagy jelentőséggel bír, indokolja azt a törekvést, hogy Pozsonyban 1902. évi szeptember hó 7—21-ig tartandó II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmával igen terjedelmesnek ígérkező kiállításnak tanulságai minél szélesebb körben leljenek halás talajra, ugyan-értékülünk, hogy különösen kiskisajdánk minél számosabban lássák a kiállítást, s így minél jobban jusszon érvényre a mezőgazdasági fejlesztésre irányuló törekvés.

Felkérjük a tisztelt Körjegyző urat, miszerint szíveskedjék ennek érdekében oda hatni, hogy eme kiállítás látogatására csoportos kirándulások szerveztessenek, minél több kiskisajdánk így alkalmat nyujtani arra, hogy ezen tanulságos, nagy kiterjedésű kiállítást megismerhessék s ott szerzett tapasztalataikat saját jó voltukra felhasználhassák.

A csoportonkénti elszállásolást a helyi rendező-bizottság az e célból rendelkezésre álló helyiségek felhasználásával végzi. Számot tartanak erre különösen a kiskisajdák, a kik nagyobb tömegekben, vezetés alatt, keresik fel a kiállítást. A csoportos elszállásolásra igényt tartók közvetítési díjat nem fizetnek, a hajléknak használatáért fekvőhelyenkint és éjjelenként fizetnek 50 fillért, ezen díj ellenében a helyi szállásadó-bizottság a csoport minden egyes tagjának külön fekvőhelyet és takarót ad — a törülközőt s minden egyéb apró szükségleti cikkeket a csoport tagjai magukkal hozzák. A szállásdíj a csoport vezetői által a szállásutalvány átvételekor Pozsonyban fizetendő.

Az élelmezésre nézve pedig közölhetjük, hogy a csoportos kirándulásban részt vevő egyének 80 fillér árért a kiállítás területén naponta ebédet kapnak és pedígen gulyást, turóscsuszát és egy 10 filléres cipót, ha azonban a naponta élelmezendők száma az ezeret meghaladja, akkor csak egyféle ételt kapnak és pedígen gulyást, burgonya és galuskával és a már említett cipót. A M. Á. V. vonalán a csoportos kirándulásban résztvevők III-ad osztályú féljegygyel utaznak. A kiállítás területére jogosító belépti jegy ára egyénenkint 60 fillér. A kiskisajdák reggeliről és vacsoráról maguk tartoznak gondoskodni.

Végül midőn megjegyeznők, miszerint a községek érdemes előjáróságait egyidejűleg felszólítottuk, hogy mindazokat, kik ilyen csoportos kirándulásban résztvenni óhajtanak, körjegyző urnak legkésőbb f. évi augusztus hó 3-ig jelentsék be, felkérjük egyúttal Körjegyző urat, hogy a részt vevők névjegyzékét legkésőbb augusztus hó 15-ig hozzánk juttatni szíveskedjék.

B.-Gyarmaton, 1902. évi július 15-én.

A Nógrádvármegyei Gazdasági Egyesület
nevében

Pongrácz Ábrahám Dr. Ybl Félix
titkár. igazgató.

II. mezőgazdasági országos kiállítás Pozsonyban.

Az országos magyar gazdasági egyesület által Pozsonyban 1902. évi szeptember 7—21-ig rendezendő II. mezőgazdasági országos kiállítás, a mely Ő cs. és kir. fensége Frigyes főherczeg és magy. kir. herczeg ur védnöksége alatt áll, Pozsonyban a mondott napokon, a városi díszkert területén fog megtartatni.

Általános, országszerte nagy az érdeklődés a kiállítás iránt, s feltehető, hogy az O. M. G. E. e hazafias vállalkozásának sikere teljes leend.

Pozsony sz. kir. város helyi rendező bizottsága a siker érdekében megtett minden előkészületet és tekintettel arra, hogy ez eddigi érdeklődés után itélve több mint valószínű, hogy a kiállítást látogatók tömegesen érkezendnek majd a városba, főleg a távolabbról érkező látogatók kielégítő elszállásolását lehetővé teendő, a kiállítást látogató közönséget már most is szükségesnek tartja a következőkre figyelmeztetni:

Az elszállásolás kétféle: a) egyénenkénti, b) csoportonkénti. a) Az egyénenkénti elszállásolás: Szállodák. Magánfelek lakásai. Városi hajlékok.

Szállodák Pozsonyban a következők: „Zöldfa” „Magyar király” „Nemzeti szálloda” „Arany szarvas” „Vörös ökör” „Arany rózsza” „Arany mór” „Arany korona” „Arany Bárány” „Arany kereszt” „Medve szálló” „Fekete oroszlán.”

Mínthogy ezekben a szállodákban csak korlátozott számú vendégek számára van meg a kellő férő hely, azért ajánlatos, ha a kiállítást látogatók jóval Pozsonyban jövetelük előtt s lehetőleg még július havában, foglaltatnak le a maguk számára szállóbeli lakást. E végből a lakást kereső forduljon közvetlenül a szállodához.

Azon látogatók számára, a kik a szállodákban már férő helyet nem kaptak, férő helyről gondoskodik a városi szállásadó bizottság, amely Mitterhauzer városi tanácsos vezetése alatt már mostantól fogva és a kiállítás egész tartama alatt működik. A ki a városi szállásadó bizottság közvetítését kívánja igénybe venni, az legalább 10 nappal az ideérkezése előtt jelentse be ezt a szándékát a bizottságnak lakás igényeinek (lakás, fekvése, ár, időtartam ágyak száma stb.) továbbá nevének, polgári állásának és lakcímének közléssel.

A lakás közvetítéséért ágyanként 1 korona

közvetítési díj jár, a mely a bejelentés-kor (esetleg levélbélyegeken) előre lerazandó.

A szállásadó bizottság a bejelentésre felfogadja magánfelkérő a kívánt lakást, vagy ilyen nem léteben a város által berendezett helyiségekben lévő férőhely kijelöléséről gondoskodik s erről a bejelentőt a szállás helyének és árának kitételével értesíti.

Pozsonyba érkeztek a vendég forduljon a szállásadó bizottsághoz, a mely a kiállítást megelőző napokon a városházán székel, a kiállítás előtt napon s a kiállítás napján pedig a pályaudvarokon és a hajó állomásokon működik; a bizottság az előre megrendelt lakásra vonatkozó utalványt a félnek jelentkezésére kézbesíti. Felette szükséges ennélfogva, hogy a bizottságnak előre is bejelentsek, hogy a fél hajóval jön-e avagy vasuton, utóbbi esetben pedig melyik pályaudvaron. (Főpályaudvar vagy Pozsony-Ujvárosi pályaudvar).

b) Csoportonkénti elszállásolás: A csoportonkénti elszállásolást a helyi rendező bizottság az e célból rendelkezésre álló helyiségek felhasználásával végzi. Számot tarthatnak erre különösen a kis gazdák, a kik nagyobb tömegekben, vezetés alatt, keresik fel a kiállítást. A csoportos elszállás iránt tartók közvetítési díjat nem fizetnek, a hajléknak használatáért fekvőhelyenként és éjjelenként fizetnek 50 fillért, ezen díj ellenében a szállásadó bizottság a csoport minden egyes tagjának külön fekvőhelyet és takarót ad — a törülközőt s minden egyéb apróbb szükségleti cikket a csoport tagjai magukkal hozzák. A szállásdíj a csoport vezetői által a szállás utalvány átvételkor Pozsonyban fizetendő.

A csoportos látogatók Pozsonyba érkezése legalább 15 nappal az ideérkezés előtt a szállásadó bizottság az érkezők számának és az érkezés napjának (lehetőleg órájának is) úgy a pályaudvar, esetleg a hajó állomás kitételével bejelentendő, hogy a fogadás és elszállásolás tekintetében akadály fel ne merüljön.

A szállásadó bizottság:

Mitterhauszer s. k. városi tan., elnök.

Hírek és különfélek.

Rendkívüli közgyűlés. Nógrádvármegye törvényhatósági bizottsága folyó évi július hó 25-én délelőtt 10 órakor a vármegyei székház nagytermében rendkívüli közgyűlést tart. A közgyűlést megelőzőleg az állandó választmányi ülés ugyanezen napnak d. e. 9 óráján a vármegyei székház kistermében fog megtartatni. A rendkívüli közgyűlés tárgyai: 1. A közkörházi bizottság jelentése, az elmeorvosoztatás építésének biztosítása céljából tartott versenytárgyalás eredménye alapján kötendő vállalati szerződés tárgyában. 2. Alispáni előterjesztés néhai Veres Pálné szül. Beniczky Hermin emlékének megörökítése iránt.

Gr. Zichy N. János ösztöndíja. A senior gróf abból a célból, hogy az uradalomhoz tartozó közsegeiben a magyar nyelv terjedését előmozdítsa, úgy mint a múlt évben, most is 100 koronás jutalmakat osztott ki azon tanítók között, a kik a magyarnyelv oktatásában sikeresen működtek. Ily 100 koronás jutalomban részesültek ez idén: Weiszner István zsélyi, Fajtlak Antal erdőmegi, Hendrik Gyula kisujfalusi, Moyzes Ferencz divényi, Kristóffy Mária divényi tanítónő, Fridrich Mihály fűrészi, Szokolay István bussai, Bodroghy Mihály balassagyarmati, Szvetlik János fehérkúti, Zsámbokréti Emil csábi, Kupecz János ó-hutai, Csupkay Lajos lentvori, Szimonidesz Pál szentpéteri, Gálath Gusztáv alsó-esztergályi tanítók. A kiosztott jutalom összege 1400 korona, a múlt évinél 400 koronával több. Magyarosodásunk érdekében tett eme főúri áldomány elismerést és köszönetet érdemel.

Zászlószentelés. A helybeli kath. legényegylet véglegesen úgy állapodott meg, hogy a gróf Mailáth Géza ur ó méltóságától kapott remek szép zászlóját jövő augusztus hó 10-én vasárnap d. e. a fél-tíz órai szent mise alatt fogja megszenteltetni. A szertartást dr. Csernoch János prelátnak, esztergomi kanonok, apát, orsz. képviselő fogja végezni; a szent beszédet is ő fogja mondani. Az apáti mise alatt a templomi vegyes énekhar. Richter Ferencz D dur győnyörű miséjét fogja előadni. A templomi ünnepély után az egyet díszgyűlést fog tartani a megyeház nagytermében, melyen az ünnepi beszédet Schiffer Ferencz pozsonyi kanonok, pápai kamarás fogja mondani, Luby Sándor,

városunk jeles fia pedig, a Budapesti lakó hírneves költő egy alkalmi ódat írt, melyet ő maga jön elszavalni. A zászlóanya gróf Mailáth Géza szül. Zichy Mariette grófnő ó méltósága lesz és személyesen el is fog jönni. — A szép zászló már megérkezett és a felszentelés előtt Himmler Bertalan üzletében lesz közszemlére kitéve. A zászlószentelési ünnepélyt táncmulatság fogja bezárni a gazdasági telepen. A meghívókat és részletes programot e hó végén küldik szét.

Báró Wesselényi Miklós szobra Szilagyvármegye f. évi szeptember 8-án nagy ünnepélyességek között leplezi le báró Wesselényi Miklós szobrát Zilahon. A vármegye közönsége a tártörvényhatóságokat, ezek között Nógrádvármegyét is meghívta.

Szabadságidő. Dr. Kubinyi Lajos, a balassagyarmati kir. törvényszék elnöke e hó 16-án kezdte meg szabadság idejét. Távolléte alatt, minthogy Jakobovits József kir. ítélő táblai bíró is szabadságon van, az elnöki teendőket Köröm László törvényszéki bíró látja el.

A Mária Valéria vármegyei közkörház bizottsága ma d. e. 11 órakor a vármegyei kistermében ülést tart, melynek legfőbb tárgyát az elmeorvosoztatás építésére beadott ajánlatok tárgyalása képezi.

A F. M. K. E. rendes évi közgyűlése Selmeczbányán július hó 26. és 27-dik napjain tartja meg.

Esküvő. Laszly Pál szolgabíró júli. hó 15-én vezette oltárhoz Vincze Mariska kisasszonyt, Vincze Karoly p.-szántói és nőtincsi birtokos s megyebizottsági tagunk nagyműveltségű bájos leányát.

Hymen. Ivanovics József bányamérnök júli. 11-én vezette oltárhoz Bedros Erzsikét, Bedros Péter Hontvármegye pénztárnokának kedves leányát. — Róth Gyula losonci gőzmalmi pénztáros házassági frigyét kötött Ullrich Mária kisasszonnyal, Ullrich Ottó losonci gőzmalmi tisztviselő leányával. — Bereczky Jenő losonci pénzügyőri szemlést eljegyezte Andrekovich Adél kisasszonyt Andrekovich Bódog vasuti főkaiauz leányát.

Sport. Ma délután fél hat órakor tartja meg a Sport egyesület versenyt a Műegyetemi Foot-ball Clubba, melynek tagjai ma délután érkeznek meg. A b.-gyarmati Sport-Egyesület biztos vereségnek néz elébe, de a jelen esetben a tanulási vágy készítette őket arra, hogy a Műegyetemiekkel felkérjék a Match-re. A műegyetemiek között hat nemzetközi játékos jön, a kik az angolok ellen nevezetesen az oxfordiak, richmondiak, sounhampton, civil service ellen küzdöttek. — A többi is mind játszott több osztrák és német csapat ellen. A közönségnek tehát alkalma lesz budapesti elsőrendű csapatot és kiváló footballistákat látni, reméljük, hogy a műegyetemieknek holnapi művészetét, mert győzelemről ily kitűnő csapattal szemben nem szólhatunk, megsemmisíti és a matchet, a ki csak teheti megnézi. A beléptidő oly csekély (ülőhely 60 f. állóhely 40 fillér) hogy csupán nagyobb érdeklődés esetén térülnek meg a költségek; azon egyesület pedig, mely ily kiváló élvezetben részesíti a közönséget, megérdemli a pártfogást. Reményünk van a legjobbra.

Kinevezés és megbízás. A belügyminisztérium ideiglenes vezetésével megbízott m. kir. miniszterelnök vármegyénkben a pálfalvai anyakönyvi kerületbe Juhay Elemér körjegyzői irnokot és a karancsagiba Répászky István segédjegyzőt anyakönyvvezető helyettesekké nevezte ki és az utóbbit a házassági anyakönyvvezetésével és a házasságkötésnél való közreműködéssel is megbízta.

Hontvármegyében a m. kir. belügyminiszter anyakönyves helyettesekké a szénavári kerületbe Lorch Rezső, az ipolyi kerületbe Zsádányi Ármán és a drégelypalánkiba Szmetacsek Béla segédjegyzőt kinevezte.

Elöléptetések. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter fokozatosan előléptette: a VII. fizetési osztály 2-ik fokozatába: Layer Antal dr. és György Lajos, a IX. fizetési osztály 1-ső fokozatába: I. Vitéz Aladár dr. losonci állami főgymnasiunai r. tanárokat.

Athelyezés és kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter Kormos János szolnok-zsándai állami elemi tanítót a málnapataki elemi iskolához athelyezte és Szalontai Gizella okleveles tanítónőt a málnapataki ál-

lami elemi népiskolához rendes tanítónővé kinevezte.

Halálozás. Rosenbach Margit, Rosenbach Ferencz rétsági birtokos leánya, Rétságon júli. hó 17-én 33 éves korában elhalálozott.

Születésnap. Berko István Hontvármegye bizottsági tagja s az ipolyi takarékpénztár köztisztviselője álló igazgatója július hó 11-én ülte meg 50-ik évi születésnapját. — A derek férfit ez alkalommal mindenfelől elhalmozták jókívánataikkal. Az ünnepeli, a kinél az 50 év terhe s a közelében eltelt hasznos munkássága alig hagytak nyomot, barátait fényesen megvendégelte. A szerencse kívánságokhoz mi is őszinte szívből járulunk.

Új ügyvéd. Dr. Försner Jenő ügyvéd Rétságon ügyvédi irodát nyitott.

Tűz. B.-Gyarmaton július 17-én hajnali 8 óra után félreverték a harangokat. Az óvárosi utcában Králik István asztalosmester házában tűz ütött ki, mely daczára a gyorsan megjelenő tűzoltóknak, a háztetőt elhamvasztotta, sőt már a szomszéd Oszadsky János-féle ház is tüzet fogott, de az ügyes tűzoltók azt csakhamar elfojtották s a tüzet lokalizálták.

A szécsényi önkéntes tűzoltó testület zászló alapja javára Nagyszécsényben a Káprás erdőben augusztus 3-ik napján nyári táncmulatságot rendez. Kezdeté d. u. 3 órakor. Belépti jegy személyenként 1 korona. Felülfizetéseket szívesen fogadunk és hírlapilag nyugtáztatnak. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság következő vasárnap délutánra marad. A meghívók Ruszinkó Antal elnök, Fertő Ferencz titkar, Strausz Miklós parancsnok, Popovics János pénztárnok és Simonides János ellenőr aláírásokkal bocsátattak ki. Tűzi játék is lesz. Jegyeket előre váltthatni Körmendy Géza, Popovics János, Schlesinger A. fia és Schück Ferencz üzletében. A kik meghívót nem kaptak s arra igényt tartanak a rendezőséghez forduljanak.

Magyar szavak. Hirt adtunk annak idején a „Magyar Szó” által hirdetett szópályázatról, a melyben egyes idegen szavak megmagyarítására tűzött díjakat. A pályázat a napokban járt le és eredménye a következő: trivialis — utszéli, sneidig — helyre egy, blazirt — megunt, pikáns — ingerlő, brüszkre nem találak jó és teljesen pótló magyar kifejezést, konvencziális — szokványos, dilemma — elme csáva, szalón — társalgó, monogram — névjel, obszkurusz — hegymőgi. pöz — illengés, suggerál — sugalmaz, demagóg — népbujtó. A „Magyar Szó” szerkesztősége a pályázat eredményével meg van elégedve, s már legközelebb ismét tűz ki díjakat magyarosító idegen kifejezésekre.

Névmagyarosítások. A m. kir. belügyminiszter megengedte, hogy kk. Weisz Erzsébet, Weisz Ervin és Margit b.-gyarmati illetőségű ugyanittani lakosok „Vértes”-re és Schlesinger Adolf kis-sztráczini illetőségű próbacsendőrlőnyabányai lakos „Szántó”-ra változtathassák át családi neveiket.

Gombák Ipolyságon az újvárosban. Ipolyságon az újváros rész hasonló sorsra jutott, mint a b.-gyarmati Outhontelep. Ott is fellépett a penész gomba. Már igen sok új ház padlóját tette tönkre ez a meg nem gátolható veszedelem, igen nagy költséget és károkat okozva a házi uraknak, és míg azok sietve cserélik ki a megkorhadt padlózatot és a házak farészeit, a többi háziúr, a kinek hajlékát megkímélte eddig a pusztító penészgomba, rettegve gondol rá, hogy ma-holnap az ő házára kerül a sor. Ez a pusztító penész nagyban meg fogja gátolni Ipolyságon is az új városrész tovább épülését.

Halálozás. Fűger Mihály bajor hadügyi tanácsos e hó 12-én Tirolban meghalt. Az elhunytban, Hummer Mihály b.-gyarmati kereskedő neje: Fűger Szabina édes atyját gyászolja.

Hatvanézer koronás hagyatéka kultúrális célra. Kajalon (Pozsonm.) a napokban elhalt Csemez Miklós ny. lyceumi tanár végrendeletében összes vagyonát jótékony célra hagyta: ingatlan vagyonának tulajdonosa Kajal község ág. evang. egyháza lett. Egy nagyobb összeget pedig egy tanítóképző felállítására hagyott.

Törvénykijátszás. Nagyorosziban az a szokás, akinek beteg sertése van és elakarja adni, néhány hatos mellett szépen megkéri a kondást, ki ugyanannyi egészséges állatot hajt megvizsgálás végett az állatorvos elé, a ki természetesen egészségesnek találja s kiállítja ró-

luk a passzust. Így könnyen tud lehet adni a beteg állaton, mert a kis családról csak a gazda meg a kondás tud. — Így olvastuk ezt a vacsi rendőrség jelentésében, hol egy Hegedűs nevű gazda a fenti körülményt saját vétsége enyhítésére hozta fel. (H. V.)

Miként cserélt a cigány lovat? A Balassa-Gyarmaton múlt évi decz. 16-án lezajlott vásár bizonyára Baranyai József uramra nézve volt a legjelentékenyebb. Erre a vásárra felhajtott egy csenevész, görhes csikót s azon nyereséggel akart tulajdoni. Ezt azután cigány ésszel és furlanggal a következőképen cselekedte meg. Meglátta Bujnik Andrást terényi lakost, a ki egy pompás csikót hajtott fel a vásárra. Baranyai egyet gondolt s nyomban elkészült a tervvel. Az ő rossz csikóját átadta a furlangban apja nyomdokát követő fiának, ifj. Baranyainak s azzal a terényi emberhez ment:

— Mire tartja azt a gebét gazd'uram?

— Kétszázhusz koronára.

— Tudja mit, alkudjunk meg. Én majd szerzek a csikóra vevőt, a mit 220 koronán felül fizetnek, az az enyém, jó lesz így?

A gazda felcsapott s azzal a cigány menten oda kötötte a maga gyatra csikóját a pompás csikóhoz: „Szokjanak — ugymond — addig is egymáshoz”.

Rövid idő múlva Vincze Mártonnal tért vissza s a rossz csikót eloldva annak kantárszárát, azzal fogatta meg s Bujnik uram elé lépett:

— No szerencsés ember kend. Az a paraszt, ott ne, megveszi a csikót 225 koronáért. Odaadja? Bujnik gazda odaadta, azzal paroláztak egyet s a cigánynak arra a kijelentésére:

— Menjünk a czédula házhöz, átíratjuk a passzust, ott majd a vevő készpénzzel kifizet mindent. — elindultak a czédulaház felé, mi alatt Bujnik lovanak őrizetét Varga nevű sógorára bízta.

A cigány be ment a czédulaházba s ott azután a Bujnik csikóját a saját nevére, az ő rossz gebéjét pedig Bujnik nevére íratta s azzal rohant kifelé:

— Menjünk, siessünk, a vevő már ott lesz a lónál s kifizet mindent.

Bujnik gazdát ő s a fia — a kit különben ifiurnak titulált az apa — közbekapták s czipelték magukkal oda, ahol a legsűrűbben állott a marha. Ott azután Bujnik uram néhány perc múlva azon vette magát észre, hogy egyedül van azzal a löveléssel, melyet Baranyai nyomott a kezébe, a ki utközben a kialakított provisió fejében még két koronát is kicsalt tőle.

Rosszat sejtve, álló helye felé sietett, a hol a sógora azzal fogadta:

— No, rendben van a passzus?

— Rendben, de hol a csikó?

— A csikó? — Hat azt odaadtam a cigánynak, a ki azt mondta, hogy a passzus rendben van, a vevő már mindent kifizetett. Ezt a görheset is itt hagyta nagyobb biznyságul.

Elképzelhető, hogy Bujnik gazda egy lehellet alatt a pokolra kívánt minden cigányt.

Hanem a dolog nem maradt abba s a cigány s az ifiur a vásári dolog miatt e hó 15-én állottak a b.-gyarmati kir. törvényszék előtt, a hol a cigány azzal védekezett, hogy ő bizony nem csalt, mert vele Bujnik lovat cserélt, a minek egyszerű biznysága az, hogy az ő csikóját ott hagyta nálla. Dr. Kubinyi Lajos elnök, szembesítette Bujnikkal, mire a cigány azt vágta oda a sértettnek:

— Ne házsudjon már olyan nagyon, gondoljon inkább a menyorságra s a lelkiüdvösségre, mert bizony mondom elkárhozsik. S e mellett maradt.

— Hány lovat vitt maga Bujnik a vásárra sógorával? — kérdezte az elnök.

— Kettőt, kérem alásan.

— No, annak a két lónak bizonyára több esze volt, mint magának a sógorával együtt — fakadt ki az elnök.

Így cserélt a cigány Bujnikkal lovat.

Kérem. Mindazokat, kik „Napraforgók” című kiadandó könyvemre előfizetési felhívást voltak szívesek elfogadni, tiszteletteljesen kérem, hogy azokat immár Frank Béla dárda könyvkereskedőhöz beküldeni szíveskedjenek, hogy a nyomtatandó példányok mennyiségéről tájékozva lehessenek. Tisztelettel Luchkovicz Imre, m. kir. sóhivatali főtitár.

A salgótarjáni m. kir. adóhivatal kerületéhez tartozó községek névsora a következő: 1. Andrásfalva, 2. Baglyasfalva, 3. Kis-Bárány,

4. Nagy-Bárány, 5. Bárna, 6. Bolgárom, 7. Csákányháza, 8. Czered, 9. Füle, 10. Füle-Kelecsény, 11. Füle-Korácsi, 12. Füle-Püspöki, 13. Galsa, 14. Hidegkút, 15. Homok-Terence, 16. Ipoly-Nyitra, 17. Karancs-Alja, 18. Karancs-Apátfalva, 19. Karancs-Berény, 20. Kazár, 21. Kis-Terence, 22. Korlát, 23. Lapujtó, 24. Mátra-Novák, 25. Mátra-Szele, 26. Mátra-Verebely, 27. Nemti, 28. Ó-Bást, 29. Pálfalva, 30. Pálfalva felső, 31. Perse, 32. Pogony, 33. Ragyolecz, 34. Salgó-Tarján, 35. Samson-Háza, 36. Sávoly, 37. Somosujfalva, 38. Mátra-Szöllös, 39. Szupatak, 40. Tóthmarokháza, 41. Vecsekő, 42. Vizslás, 43. Zagyva-Róna.

Bárki vadász fegyvert akar vásárolni várja be a Pozsonyban folyó év szeptember hó 7-én megnyitandó II. Mesőgazdasági Országos kiállítást, melyben a VI. főcsoport Erdészeti és vadászati kiállításában Seifert József híres fegyver udvari szállító cég, ugy saját készítményű vadászfegyverek, valamint Pieper- és Krupp-féle acélcsőű kettős vadászfegyverek és választékban lesznek kiállítva. Az érdeklődők szíveskedjenek Seifert József pozsonyi cégtől képez árjegyzéket kérni, különben a t. olvasóközönségünk nagybecsű figyelmét felhívjuk a mai lapunkban közölt Seifert József udvari szállító cég hirdetésére.

Gazdászati.

Városi hatóságunk figyelmébe.

Nincsen oly gazdag város, mely megengedhetné hivatalában az olcsó és rossz útburkolatok építésével járó fényűzést.

E nagyfontosságú kijelentés egy kiváló szakférfiú ajkáról hangzott el a prágai mérnök egyesületben tartott felolvasás keretében, melyben a városi adminisztráció egy fontos ágazatát, az útburkolatok cél-szerű alkalmazását tárgyalja.

Ezen szakzerű előadásból, városi hatóságaink okulására, alábbiakat közöljük.

A modern közegészségtan fejlődése a technikustól megköveteli, hogy a csapadék vizeknek minél gyorsabb és teljesebb lefolyásáról gondoskodják, hogy a baktériumokkal telt utcai szemét lehető legteljesebben eltakarítható legyen, s a mellett a talajt s talajvizet infektáló anyagok a burkolaton keresztül az általa be ne hatoljanak.

Mindezen követelmények reávesztették a technikust a hézag nélküli, lehetőleg síma felületű útburkolat építésére.

Az ő és újvilág nagyobb városaiiban megjelent próbák eredményeképpen kifejti, hogy ma az elismert legkiválóbb burkolási anyag az aszfalt, mert tartós, szép, tiszta, zajtalan, kényelmes, vonzóban rendkívüli megtakarítással jár a mindamellett olcsóbb minden egyéb előrendű burkolási anyagnál.

Az aszfaltburkolatok tartósságát igazolja az, hogy Londonban a Bankpalota előtt az útszélesség minden méterjén évenként 200,000 tonna, ugyancsak Londonban a Cheapside úton az útszélesség minden méterjén évenként 500,000 tonna teherforgalom bonyolódik le, s dacára ezen mesés igénybevételnek az említett aszfaltutak 16 évi használat után még teljesen jó állapotban voltak.

A vonzó megtakarításról így szól az értekezés: „Ha valakinek sikerülne egy oly gépezetet kiállítani, a mely a jelenlegi erőszükséglet felével ugyanazon munkát teljesíteni képes ezen találmány értéke bizonyára megbecsülhetetlen volna.”

Ime ezen problémát az aszfalt burkolat megoldja, mert vonzóban 50% megtakarítást eredményez, de még számításba kell vennünk, hogy a járművek fentartása is aránytalanul kevesebb költségbe kerül, mintha ezen járművek hézagos felületű s merev anyaggal burkolt utak közlekednének.

Az utak tisztántartására nézve közölt adatai ugyancsak tanulságosak: 1 tonna, vagyis 1000 kg utcai szemét ugyanazon idő alatt képződik:

300 m² macadám,
400 „ gránitkocsa,
1400 „ fakocsa és
3300 „ aszfaltburkolaton.

Waring mérnök, a New-Yorki városi mérnöki hivatal útfontartási ügyosztály vezetője kiszámította, hogy ha New-York összes utcai aszfalttal volna burkolva, az utca tisztítás évi költségei a jelenlegi összeggel szemben kerekaszámban 1000000 dollárral apadnának, a mi tökéletes 25 millió dollár befektetésnek felel meg.

New-Yorkban — 2 700 000 lakos mellett — 2 400 000 m² aszfaltburkolat van. (Budapestben — 700 000 lakos — 300 000 m² aszfaltburkolat van.)

Vajna mi magyarok ne mindég csak saját körünkön okuljunk és a külföldi tapasztalatokat jateunkra értékesítsük.

Piaczi árak.

1902. július 14.

Buza	—	—	8.—	8.20
Rozs	—	—	7.20	7.40
Arpa	—	—	6.—	6.50
Zab	—	—	6.80	7.—
Kukorica	—	—	5.70	5.90
Lencse	—	—	6.50	6.80
Bab	—	—	5.50	5.60
Krumpli	—	—	2.—	—

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.

1387—1902. sz.

Arverési hirdetményi kivonat.

A sziráki királyi járásbírósa mint telekkvi hatóság közhírré teszi, hogy Nógrádvármegye beteg-ápolás alapjának Farkas Izabella és érdektársai végrehajtást stenvető elleni 184 kor. 50 fillér tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék, (a sziráki kir. járásbírósa) területén lévő Ecseg községben fekvő, a 771 tjkvben A. I. 351. és 216. hrzi számú házra, beltelekre és kertre 855 kor., ugyanott 1268. hrzi sz. szőlőre 178 kor., ugyanazon tjkv. 1974. hrzi sz. szőlőre 344 kor. és az ecsegi 499. tjkv. 1274. hrzi sz. szőlőre 60 koronában az árverést ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi július hó 25-ik napján d. e. 10 órakor Ecseg község házájánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. LX. tcz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt ovsadéképes értékpapirban, a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. bíróság, mint telekkvi hatóság, 1902. évi április hó 4-ik napján.

280

Kun, kir. járásbíró.

Van szerencsém tudomására adni a nagyérdemű közönségnek, hogy a „Sósár” fürdőben az

Anna-bál
július 27-én fog megtartatni.

Kiváló tisztelettel

Horváth István,
vendéglős.

170—1902. végrh. sz.

ÁRVERÉSI HIRDETMEY.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az ipolysági kir. járásbírósa 1901. évi Sp. 800—3. számú végzése következtében Mühlstein Gábor javára öz. Sembery Imréné ellen 524 kor. 25 fill. s jár. erejéig 1902. évi február hó 29-én fogantatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 900 koronára becsült következő ingóságok u. m.: butorok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a rétsági kir. járásbírósa 1902. évi V. 44—3. számú végzése folytán 524 korona 25 fillér tőkekövetelés, ennek 1901. évi december hó 14-ik napjától járó 5% kamatai, 1/2% váltódíj és eddig összesen 124 korona 05 fillérben bíróság már megállapított valamint a még felmerülő költségek erejéig Diós-Jenő alperes lakásán leendő eszközölésére 1902. évi augusztus hó 1-ső napjának d. e. 10 órája határidővel kitűzetik és ahhoz a vehni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Rétságon, 1902. évi július hó 11-én.

281

Gráber, kir. bir. végrehajtó.

Bérletek házon kívül is.

Fodrászüzlet megnyitása.

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szíves tudomására hozni, miszerint

helyben a Kossuth-utcában
ezelőtt Verebes Gyula-féle helyiségben
a mai kor igényeinek teljesen megfelelő, hyganikai fel-
szereléssel

fodrász üzletet nyitottam.

Fő törekvésem az leendő, hogy mélyen tisztelt vendé-
geimet a legpontosabban és kifogástalanul kielégítsem.

A nagyérdemű közönség b. pártfogását kérve,
kiváló tisztelettel

König Géza,
fodrász.

Hyganikai felszerelés.

Hirdetések

jutányos áron felvételnek e lap
kiadóhivatalában.

Első b.-gyarmati keresztény

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT.

B.-Gyarmat, Fő-utca, a cukrászda mellett.



Elvállalok temetésrendezéseket a következő díjszabás mellett:

Osztály	Felnőtteknek	Ár	Gyermekeknek	Ár
I.	Érczkoporsó, szemfedő és párna, díszravatalozás és gyászokcai	70 frttól feljebb	Érczkoporsó, szemfedő és párna, teljes ravatalozás és gyászokcai	30 frttól feljebb
II.	Keményta koporsó, szemfedő és párna, teljes ravatalozás és gyászokcai	46 frttól feljebb	Bronzolt koporsó, szemfedő és párna, ravatalozás és gyászokcai	18 frttól feljebb
III.	Fenyőfa koporsó kelet, szemfedő és párna, ravatalozás és gyászokcai	28 frttól feljebb	Fenyőfakoporsó kelet, szemfedő és párna, ravatalozás és gyászokcai	14 frttól feljebb
IV.	Fenyőfa koporsó sima, szemfedő és párna, ravatal és gyászokcai	16 frttól feljebb	Fenyőfa koporsó sima, szemfedő és párna, ravatal és koca	6 frttól feljebb

Gyermekek koporsók szemfedővel 1 frt 25 krtól feljebb.

Továbbá hullaszállítás vidékre legjutányosabb díjszabás mellett. Állandó nagy raktárt tartok mindennemű temetkezési cikkekből u. m.: élő- és művirágokból, sírkoszorú-
ruk, szallagok, gyászjelentések, selyem és közönséges szemfűdelek, sírke-
resztek stb. Nagyobb temetéseknél teljes gyászpompa (falak bevonása, testőrség) stb.
Teljes tisztelettel

Z A N A L A J O S,

épület- és butoraszatlos üzlete s temetkezési vállalata.

Eladó gazdasági eszközök.

Külső-féle gyártmányú gépek, alig használt s egészen új állapotban nagyon olcsón kaphatók Pílyben, (Nógrádm.) Tanos Pálnál, posta helyben, vasúti állomás Nagy-Szécsény **Eladatik** egy föl- vagy Pálfalva. Szerelt könnyebb **harangjárdány**, egy ehhez való **szecskavágó** és egy „Excelsior” **dardló-gép**, egy 11 soros „Hungaria Drill” **szervető gép**, egy nagyobb **konkolydarázáló gép**, egy Backer rendszerű **flexitűlő rosta**, egy **répa vágó** és egy **tengeri morzsoló** kézigép. Szekerek, ekék, kézi szerszámok, üres Dzierzon-kaptárak stb.

603—1902. végreh. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1901. évi V. 130. számú végzése következtében dr. Révész Dezső ügyvéd által képviselt Kohn F. utódai cég javára Frenk Ernő ellen 2050 korona — fillér s jár. erejéig 1902. évi február hó 11-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 802 kor. 52 fillére becsült következő ingóságok u. m.: festék, kefék, szeszszitalok, ecet, kávé, rizs, fűszer és egy rövid aranyláncz szűszűvel nyilvános árverésen eladotok.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1902. évi V. 130—7. sz. végzése folytán 2050 kor. — fillér tőkekövetelés, ennek 1902. évi február hó 5-ik napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen 172 korona 90 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig B.-Gyarmaton alperes üzlethelyiségében leendő eszközésére 1902. évi július hó 22-dik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becs-áron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1902. évi július hó 9-én.
284 Tomis. kir. bír. végrehajtó.

Új fodrász üzlet.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, miszerint helyben a „Ba-lassa” szálloda épületében. Kossuth L. utca 1. szám alatt, a főkapu mellett

fodrász és borbély-

üzletet nyitottam.

Hosszu évek során a fővárosban a legjobb híru üzletekben voltam alkalmazásban és ez bátorít arra, hogy szülővárosomban telepedjem le és a mai kor igényeinek megfelelő fodrász- és borbély-üzletet rendezek be.

Midőn a nagyérdemű közönség becses pártfogását kerem, maradtam

kiváló tisztelettel

kész szolgálja

Házy Ferencz,

fodrász.

285

AKVOLA-SZAPPAN

PÜZSONY,
(Cottage).



MARGIT KRÉM

ellenért legszolidabb
FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza

Budapest, IV. Központi Városház:

Parlasi kiállitás: arany érem!

Cipőfénymaz, legjobb fénymáz a világon, a cipőnek gyorsan szét-
fekete fenyt ad és a bőrt is tartósabb teszi.
Alapítványi 1833. — Gyári raklár: Bécs, I., Schulerstrasse 21. — Mindenhütt kapható.

MAGYAR ORVOSI MŰSZERTÁR
(ORTHOPAEDIAI MŰINTÉZET)
Budapest, VII., Kerepesi-út 32. (a Rókus-kórházzal szemben.)
Sértyűk, műlábak, járatók, karkötők, vs. Orvos-sebészeti műszerek, látószerek,
betegápolási eszközök.
Bőr Gummi és hálkóanyag különlegességek. 
Arjegyért zárt borítékban legyen.

RENDBET TARTANAK — IDŐT TAKARITANAK
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
SCHWANHÄUSSER, BÉCS, I., Johannesgasse 2.

PFAU FÉLE COGNAC A LEGJOBB

Várgyógyítás — Hemopatia
Telteték és gyógyítás képtelensége:
Dr. KOVÁCS J. egyet. orvos
Budapest, V., Váci-körút 18.
ismertető füzet I. kor. bérmentve.

28 ÉV ÖTA!
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGVAK BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
UDVARI MAGKERESKEDÉSE
BUDAPEST
ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE.

KÖTEL-PÁRIS SZÁLLoda
Számados: SIMON PÁL:
BUDAPEST, VI. VACZI-KÖRUT 25.
100 szoba 1 fridő, fullánk, kábel-telefonnal együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és
sörcsarnok a házban. Világos vasúti megálló-
hely és Széchenyi pályaudvarok felé.

HÍRDETÉSEKET É HÉKLAMOKAT
szíveskedve, pontosan és legelőszóbban
kérjétek az ószaru lapokban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII. Erzsébet-kürt 54.
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

Mi helybeliek Budapesten a
NEW-YORK kávéház-
ban (Graszébel-körút 9-11.)
találkozunk.
Hatinként bonyódnunk. ○

HAGYAR TUD
Gyakarm, bérkeres
Béres és legbértebb szer
1. k. - béres: a béres: a béres
VÖRÖSKERESZ
Budapest, V.
Kapható gyógyszerár

ISTA-TAPASZ
bőrkeményedés ellen
— Egy tekerés ára 80 Mkr.
Írta küldi az egyredőli készítő:
GYÓGYSZERTÁR
Andrássy-ut 84.
ban és drogueriaikban.

The Freshams
Életbiztosító társaság
Magyarországban működik 1865 óta
Igazgatóság a farsulgi sájt palotájában.
Budapest, Ferench Jozsef kör 34b.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN

-Dance like birds
 singing, their feet
 beating the ground,
 people laughing and
 shouting - 200 thousand
 people.
 The people there
 are happy.

SZABADALMAKAT ERTÉKESÍTŐ VÁLALAT

**BUDAPEST, VII. ERZSEBET-KÖRUT 17.
FELVILÁGOSÍTÁS DIGITÁLIS**

Dr. Kovács KÉZPASZTA székis felhővel, laku védjegygyel védél, 3 nap alatt minden kuzat győzöcsé és fohérő yarázol.	Kárpáti IBOLYA-ILLAT a legdivatosabb és legkedveltebb PARFÜM. — Ára 4 korona.
---	--

JENCS-féle
MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID
lovak és szarvasmarháknek

**Gardaságban
nékülöbe-
leltem.**

JENCS



Az állatok izomerejét fokozza, kitartótól,
erős és laza, megalkotja a lábak merev
bőrét, az izmokat és az u. n. pórszövetet. — Ár 2 korona. Postán 2.60 kor.
beutalás után barmostás kifiz.

JENCS VIL. MOS gyógyszerháza
BUDAPEST, II., SZÉNA-TÉR 1. SZ.

Az összes létező és bárhol **ZOLTÁN BÉLA** gyógyszerésztárában Budapest
hírdetett gyógyszerek megrendelhetők Szabadságtér és Sétány-utca sarkán



A legjoob órákat
 készítték és legfinomabb ékszereket
ÁRSZLETFIZETÉSRE
 minden szűkebb órák szállítja Magyarországra a nemzeti
 és a legújabb ártól
BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
 készítték 2000 léppel lépés és hőmérséklet.

Különtegességi gyártmányok

Szivattyúk és MÉRLEGEK

minden fölé minden czélra

I. Faltörő 14. GARYENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergstr. 6.

Árjegyzék legyen és kérem.



„Le Délice“

legjobb Vergé cigarettapapír,
legkedveltebb Vergé szívarkahüvely.

Egyszer meggyújtva,
a cigaretta a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.

SANTAL EGGER

Leghíresebb orvosok által ajánlott szexuális és húsvetési betegségeknek. — Felsőlegesen terzi a Copalvax és Quabax. —
Fülszélle szexuális betegségek, hólyag és vesesebetegeknek a Kullöldi szerekkel. — Csak a légt. vedett
"Higiénie" gyógyszerrel valódi. Kapható az ország minden gyógyszerüzében. Ár 3 koron.
Hígító 3 kor. 40 fl. oldószer beoldású után betömésre küldi a
"NADOR-GYÓGYSZERET", Budapest, VI. Váci-körút 27.

SANTAL EGGER

Temetkezési vállalat.

Legnagyobb raktár
fa- és ércok-
porsókban,
sirkoszorúk- és szalagokban (nyomtatott vagy himzett
felíratral), **szemfődelek** a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig
nagy választékban. — Elvállalunk **temetés rendezéseket**, a
hozzá szükséges összes kellékekkel, a legjutányosabb árban.

GANSEL JOZSEF és TESTVÉRE

Szemben a kath. templommal. **B.-GYARMAT** Szemben, a kath. templommal.

139

ÉRTESÍTÉS.

Mínthogy utazók privát vevőket az új tör-
vény szerint nem látogathatnak, van szeren-
csénk becses tudomására hozni, hogy

menyasszonyi fehérnemű-gyárt-
mányaink

egyedüli elárusítását

B.-Gyarmat és vidékére

Gansel Náthán czégre

ruháztuk, kinél megrendelések teljes meny-
asszonyi kelengyékre az általunk előírt
eredeti drak mellett felvételnek.

Támaszkodva azon hízegő hírnévre, a
melynek izléses kivitelű fehérnemű készítmé-
nyeink a legelőkelőbb körökben örövendek,
kérjük további szükséglet esetén, különösen

menyasszonyi kelengyékben

bizalommal a fenti czéghez fordulni, köszö-
netet az eddigi szíves bizalomért és kérjük
azt megbízottunkra továbbra is fenntartani,
mely után maradtunk

kiváló tisztelettel

Stieglitz és Unger.

Hirdetmény.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség-
nek szíves tudomására hozni, miszerint

rőfös-, rövid- és divatárú

üzletemet

a volt Fuchs-féle bazár helyiségbe helye-
zem át; ennél fogva túl felhalmozott raktá-
ramat átköltözködés megkönnyebbítése végett
apasztani óhajtván, árulmat mélyen leszá-
lított áron a nagyérdemű közönség szíves
rendelkezésére bocsájtom. Különösen ajánlom
a t. közönség figyelmébe legujabb

ruhaszőveiteimet, vászon, kanavász, sifon,
dupla szélességű lepedő vászon és futó-
szőnyegeimet.

Ismételten kérem a t. vevő közönséget, hogy
el ne mulassza senki raktáramat megtekin-
teni, hol a felsorolt áruk igen olcsó árban
kaphatók.

Kiváló tisztelettel

Gansel Náthán.

SEIFERT JÓZSEF Pozsony, Halászkapu-u. 4.

cs. és kir.
udvari fegyver
szállító.



Interurbahn
telefon 252-1k
szám.

Ajánlja dus raktárát

HENRI PIEPER EREDETI
DIANA-FEGYVEREIBŐL

ugyszinte
Rallenel (kakasnélküli) fegyverekből.

KRUPP FRIGYES-féle

különleges acélsővű

fegyverekből.

eredeti gyári áron.

Ezen fegyverek a jelenkor legmegbízhatóbb és legjobban lövő vadászfegyverei és ki-
merítő leírásai, valamint számos előkelő vadászatkedvelő és hivatásos vadász referenciájával,
ugyszintén árjegyzékkel készséggel szolgálok.

Cs. és kir. állami áruda által oszták magyar füstnélküli 1. számú vadászati és
tárcsa löpőirrel töltött töltények, továbbá szállítok minden fajta kész vadásztöltényeket
mindenkor pontosan és frissen töltve, minden kaliberűhöz legelőkelőbb áron.

Vadászati, utazási és sport-különlegességek.

Saját lövölde a pozsonyi II. mezőgazdasági országos kiállítás alkalmából.

Vadászfegyvereim és vadászszerszámokam dus választékban lesznek kiállítva, melyek eladók is,
243 mit is a t. közönség becses figyelmébe ajánlok.

A legelőkelőbb bevásárlási forrás.

Nagy butor raktár!

Van szerencsém becses tudomására
adni a n. é. butorbevásárló közönségnek
és nagybecsűlt vevőimnek, hogy a már
rég fennálló üzletemet a mai kor igé-
nyeinek megfelelőleg teljesen újonnan
berendeztem, raktáron tartok nagyválasz-
tékban **mindennemű és kivitelű**
butorokat a legelőkelőbb árk
mellett.

Szobaberendezések

vagy egyes

23 butordarabok

részletfizetésre is kaphatók.

Kiváló tisztelettel

Pollák József

Balassagyarmaton.

Kedvező fizetési feltételek.

Felnőttek és serdülők

akik a francia és német nyelv alapos ok-
tatásában kívánnak részt venni, valamint
„javítani” szándékozó gymnasiumi és polg.
iskolai tanulók — utóbbiak az illetékes t.
igazgatóság útján — forduljanak

Kemény Gábor

állami iskolai igazgatóhoz
helyben.

271

Bérbeadó

a Zahorán levő 140 hold és a
Hontujfaluban levő 55 hold
ingatlanom, együttesen vagy
külön-külön.

Bővebb felvilágosítást ad

őzv. Doman Ferenczné

b.-gyarmati lakos.

269

Előfizetést (abonómák) házból és házon kívül elfogadok.

Értesítés.

A nagyérdemű közönség be-
cses tudomására adom, hogy a
„Balassa-szálloda” éttermének
kezelését 1902. július hó 1-től
átvettem.

Sok évi, a fővárosban és nagyobb vi-
dégi városokban szerzett tapasztalataimra
hivatkozva oda irányítom főtörökvésemet,
hogy a nagyérdemű közönséget, jó ma-
gyar konyha, izletes ételek, természetes
és jó italok, mérsékelt árak, tiszta pon-
tos és figyelmes kiszolgálással mindenkor
és minden irányban kielégítem és be-
cses bizalmukat kiérdemeljem.

Szíves pártfogásukat és látogatásukat
kérve, maradok kitűnő tisztelettel

Gyáky Mihály,

a budapesti „Magyar Színház” ven-
déglo volt tulajdonosa.

250



«Zacherlin», haj' mindenható,
Szólt fontolkodón a tanító.
Kíméletet nem ismerve,
Pusztit a lakásban szerle.

Nem menekül rovar egy se,
Ha szagolja el van veszve.
Hamisítás ki van zárva,
Könnyű ám ismerni rája.

Mert Zacherlin csupán az jó,
Melynek burka: üvegflaskó,
S ez a flaskó ott kapható
Ahol e plakát látható.

Hirdetések a kiadóhivatalban jutányos áron felvételnek.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Clayton & Shuttleworth
működőgépi gépgyárosok © Budapest Váci-körút 63. sz.
által a legjutányosabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobill és gőzeséplőgép-készletek 2 1/2, egész 12 lóerőig,
szalmakaszalók, kukorica-morzsolók, daráló, őrlő-malmok, egyetemes szél-ekék.



2- és 3-vasúti ekék és minden egyéb gazdasági gépek.



Résletes árjegyzék kiad-
ásra ingyen és bérmentve
küldetnek.

Lincolni törzsgyárunk a világ legnagyobb
locomobill- és cséplőgép-gyára.



CLAYTON & SHUTTLEWORTH

Jó és olcsó órák,
három évi jótállással privát
vevőknek

Konrád János

óragyára, arany, ezüst és ékezer-
árak szállító háza

Brux (Csehország).

Jó nickel-rem. óra frt 3.75
Valódi ezüst rem. óra frt 5.80. Valódi ezüst-
láncz frt 1.20. Nickel ébresztő óra frt 1.95.

Czégem a cs. és kir. birodalmi ezimerrel van
kitüntetve, számtalan, arany és ezüst kiállítási
érem, valamint ezernyi elismerő levél van bir-
tokomban.

Magy képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 119



XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
500 forintot

fizetek annak, aki Bartilla fogvizének hasz-
nálatra mellett, üvegje 35 kr., valaha ismét
fogfájást kap, vagy a szája bűzlik. (Csomago-
lásért külön 10 kr.) Bartilla A. örökös-
ei (E. Winkler) Wien, 19/1. Sommergasse-1.
Kérjünk mindenütt határozottan Bartilla-féle
fogvizet. (Hamisítványok feljelentői jól díjaz-
tatnak.)

Kapható Balassa-Gyarmaton:

Cservenyák György gyógyszerész.
és Vankay Géza fodrász üzletében,
Fő-utca.